A spirituali consequente biebant illi, quia ubiqueque desiciebat eis humanum auxilium, aderat Christus, præstans suffragium, cuius potentia (qui est Verbum Dei Patris) liberati sunt de terra Ægypti, et in terram repromissionis introducti. Ideoque dicitur, consequentes eos, quia subveniebat eis. Nec enim petra aquam dedit illam una vice, sed Christus per potentiam suam. Notandum ab Apostolo omnia ista idcirco esse dicta, ne quis sibi in baptismate confidat, aut in esca et potu spirituali, ut Deum putet sibi parcere si peccaverit criminaliter, nisi poenitentia digna hoc promeruerit. Quapropter omnibus est vigilandum et laborandum, quoniam tempus vitæ nostræ brevissimum est.

Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo. B Quoniam multi propter infidelitatem mortui sunt in eremo, non intelligentes beneficium Dei, quadrageinta: videlicet millia.

Hæc autem omnia quæ dicimus de nube, mari, Moysi, esca, potu et petra, in figura facta sunt nostri, id est nostræ veritatis; quibus in veritate contigerunt et manent modo, quia in exemplum illorum educti sumus de Ægypto, de errore videlicet hujus mundi. *Ut non simus concupiscentes malorum, subaudis ciborum et vitiorum, sicut et illi,* id est Israélite, concupierunt, carnes et peccones, et ea quæ in Ægypto habuerunt in usum comedendi. Ista in superioribus Apostoli verbis pendent, ubi dicit omnia quæ Judæi contigerunt in nostra figura præcessisse, sicut et sequentia manifestant, et in nostram salutem scripta esse, ut non simus concupiscentes malorum ciborum vitiorumque. Quæstio est, cum Judæi multitudinem animalium et pecorum secum haberent, quare desiderarent carnes, et quare non comedenderent carnes animalium? Quæ hoc modo solvit, quia non desiderabant illi carnes peccorum, sed carnes avium concupiebant, quibus soliti fuerant vesci in Ægypto. Nilus enim fluvius, in litteribus sirs et pharistribus locis multa genera avium habet, et talia qualia non habentur in circuitu aliorum fluminum. Fugiamus ergo concupiscentiam malam, et pugnemus contra eam in quantum valemus, quia (ut beatus Augustinus dicit) et in nobis quoque experimento probare possumus, quia per concupiscentiam malam omnia mala fiunt atque patruntur. Concupiscentiam autem malam ideo dixi, quia est et concupiscentia bona, de qua dicit Salomon: *Fili, concupisce sapientiam (Eccl. i).* Et Psalmista: *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas (Psal. cxviii).* Concupiscentia autem mala est, quæ suggestit nobis ut concupiscamus cibas illicitos et ultra modum, ut facias homicidium, furtum, ut perpetremus adulterium, et cetera hujusmodi. Ideoque Apostolus volens nos sollicitos reddere, donat nobis exemplum illorum Judæorum, qui per concupiscentiam offenderunt Deum in eremo, et perierunt.

Neque idololatre efficiamini, sicut quidam illorum. Subaudi qui vitulum adorabant ad montem Sinai. *Quemadmodum scriptum est, in Exodo: Ides Grecæ,*

dicitur species sive forma, inde diminutiva dicitur idolum formula ex aliquo metallo, sive ex lapidibus vel ignis. *Latria* quoque Graeco vocabulo dicitur servitus, quæ omnipotenti Deo soli competit. Ex quibus nominibus componitur et dicitur idololatrica, ille qui honorem et servitatem quam omnipotenti Deo soli debet exhibere, idolis impedit. Unde et idololatria ipsa res est. *Sedit populus manducare et bibere, et resurrexerunt ludere.* Veterem historiam hic tangit Apostolus: Egressi filii Israel de *Ægypto* dum pervenissent ad Sinai montem, Moyse ascendente montem ad Deum, et morante aliquantis diebus, convenerunt ad Aaron, petentes ut facerent eis deos, qui illos precederent, dicentes: *Fac deos qui procedant nos. Moysi enim, qui eduxit nos de Ægypto, nescimus quid acciderit (Exod. xxxii).* Tunc sicut historia narrat, accipiens Aaron ab eis armillas et inaures, fecit inde vitulum consuitem, quem colebant *Ægypti*, statimque redicentes aras ante illum, immolaverunt ei hostias, dicentes: *Ii sunt dū tui, Israel, etc.* Completoque sacrificio, sederunt ad manducandum et bibendum, ac postmodum surrexerunt ludere ad diversa joca et ad chores, et insuper cœperunt fornicari. Quapropter multitudo illorum interfacta est a fratribus suis, jubente Moyse et Domino volente. Quod factum ideo replicat Apostolus, ut non crederent Corinthis se imanunes esse ab hoc crimen, qui in idolio epulabantur. Idololatrica quoque est omnis avarus qui nummum quasi Deum colit, timens illum amittere.

Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, subaudis cum Madianitis, et ceciderunt una viginti tria millia. Hoc in terra Madian factum est, et hoc retributum est illis quando se cum Madianitis commaculaverunt, adorantes primum idola ante ostia domorum illarum. Nam Balaam ariolus filius Beor, cernens animos Judeorum pronus ad libidinem, et proelivos ad idola colenda, seductus et captus amore pecuniarum dedit Balac regi Moabitarum atque Madianitarum consilium, ut constitueret pueras juvenculas et mereptrices in domorum ostiis, coemptas ornamento meretricio, et ante ostia domorum idola et aras, ut venientes Israelitæ, caperentur amore illarum, et coirent cum illis, ita tamen, ut primum adorarent idola: quo facto, cognovit ipse iram Dei contra illos excitandam. Unde factum est ut viginti tria millia ab igne cœlesti consumerentur, et pene omnes perissent, nisi Phinees zelatus zelo Dei, confodisset cuspidem virum Hebreum cum Madianite scorto in locis genitalibus, cuius rei causa quievit ira Dei a populo. Notandum quoque quia non solum illi dicuntur esse fornicatores, qui quocunque modo libidinem suam explent, sed etiam illi qui per alia via a Deo recedunt, de quibus dicit Psalmista: *Perdes omnes qui fornicantur abs te (Psal. lxxvii), id est, qui recedunt a te.*

Neque tentemus Christum, sicut quidam illorum tentaverunt, subaudis Moysen, qui Christi figuram cerebat. Vt etiam ipsum Christum tentaverunt,

A qui erant in Moyse, sicut ipse Moyses dicit: *Nos quid sumus? Non contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum (Exod. xvi).* Christus enim qui est Verbum Patris ipse erat in Moyse, et ipse loquebatur per os ejus. Et quando tentabant Moysen, et quando murmurabant contra illum, contra Deum murmurabant. Sed quid contigit illis? *Et a serpentibus perierunt ignitis, qui utrumque faciebant, et mordebant, mordendo quoque venenum infundebant.* Reducit ergo ad memoriam talia Apostolus et communet, ne nos in eadem causa inventi tradamus diabolo, cuius figuram serpentes habebant.

Neque murmuraveritis, subaudis contra Deum, neque contra prælatos et rectores. Sicut quidam illorum murmuraverunt. Dathan videlicet et Abiron, B sociique eorum, contra Moysen et Aaron. *Et perierunt ab exterminatore, Deo vel igne.* Dathan enim et Abiron cum omni domo sua exterminati sunt de superficie terræ a Deo, quia præcipiente Deo, vivos deglutivit eos terra; fueruntque ante sepulti quam mortui, quoniam sicut Scriptura narrat, vivi descenderunt in infernum; socii vero illorum, qui in ipsa conspiratione similes extiterunt, ab igne cœlesti exterminati sunt. Murmurare autem est plerumque falso ad invicem de præpositis atque rectoribus queri et causari. Pleiumque etiani solet murmur fieri justa ex causa, quando prælati non simpliciter recteque erga subditos incedunt. Tamen quocunque modo nascatur et fiat, maius est; et vœ illi quo excitante provenit, utrum sit prælatus an subjectus. Dicit enim beatus Augustinus quia in nulla alia causa ita offenderunt Judæi Deum in errore, sicut in murmuratione, quoniam semper murmuratores extiterunt. Quapropter caveendum est omni modo ab hujuscemodi vito, ne similia nobis eveniant.

Hæc autem omnia, superius dicta de serpentibus et de igne, qui eos devoravit in figura contingebant illis. Videamus quomodo serpentes igniti quibus illi tradiuntur sunt, in figura fuérunt; et serpens æneus, qui suspensus est a Moyse: quæ qui aspiciebant, sanabantur (*Num. xxi*). Serpentes illi qui mordendo venenum infundebant, dæmones significabant, qui suggerendo nobis venenum mortiferæ delectationis infundunt. Quibus etiam tradimur, si serpentem æneum in ligno pendentem non aspiciamus, id est Christum. Serpens æneus qui similitudinem serpentis habebat, sed tamen venenum non habebat, quem qui aspiciebant, mortem temporalem a morsibus serpentium evadebant. Christum significat serpens, sicut ipse dixit: *Sicut Moyses exaltavit serpem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat (Joan. iii).* Similitudinem ergo serpentis habuit ille serpens, sed veneno caruit, quia Christus similitudinem quidem carnis peccati habuit, sed peccati veneno caruit. Per hoc enim quod æneus fuit, significat æternitatem Christi, quia res durable metallum est. Suspensus est in ligno, et Christus in crucis patibulo. Qui illum aspiciebat

sanabatur a morsibus et veneno serpentum; quamvis quicunque Christi passionem cum reverentia ad memoriam reducunt et aspiciunt illum, ad hoc ut mortificent corpora sua cum vitiis et concupiscentiis, salvantur a suggestionibus dæmonum, et véneno pravae delectationis, et insuper a morte æterna. Ignis vero ille qui devoravit murmuratores, significat ignem æternum, qui devorabit omnes similia agentes. Scripta sunt autem ad correpitionem nostram, id est, ad emendationem et meliorationem nostram, ut nos per talia corrígamus. In quos fines sæculorum devenierunt. In nos fines sæculorum devenierunt, quia jam nos in fine sæculi positi sumus, in ultima scilicet ætate. Non sunt propter illos scripta ut ipsi legerent, qui talia agentes talia meruerunt recipere, qui jam olim mortui erant, sed pro nostra salute et utilitate, ut si in timore et in servitio Dei manserimus gloriam illis promissam accipiamus, terram videlicet repromissionis, quæ significat coelestem patriam. Sique minus aut aliter egerimus, geminabuntur nobis poenæ illorum, quoniam major notitia legis plus facit hominem reum.

Itaque qui se existimat stare, in rectitudine fidei, bonisque operibus, et in scientia, qua credit omnia esse munda, videat ne cadat, in superbiam, aut in scandalum fratris. Isto in loco tacite ac specialiter percudit eos, qui præsumentes de sua scientia, quæ licitum esse putant omnia edere, quia omnia munda sunt mundis, recumbebant in idoliis, et edebant carnes idolothyas, unde scandalizabantur infirmiores fratres, qui videntes illos talia agere, putabant aliquid numinis esse et deitatis in idolis, atque in cibis illis consecratis. Generaliter autem ad omnes pertinet quod dicit: Qui stat in fide et bonis operibus, videat ne cadat.

Tentatio vos non apprehendat, nisi humana, id est, quæ opere non perficitur. Tentatio humana est malum cogitare, et in corde tentationes multas perpetui. Diabolica vero tentatio est certamine tentationis in opere superari et malum perficere. Concupiscere mulierem humana tentatio est: adulterium vero sive fornicationem perpetrare diabolicum est. Sic de ceteris vitiis intelligendum. Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, subaudis sustinere. Fidelis dicitur Deus esse, quoniam quidquid promisit fidelibus suis, opere complevit; complet quoque quotidie, et complebit. Promisit diligentibus se regna coelestia: complebit illud, quia dabit eis. Ideoque non permittit eos tentari supra id quod humana fragilitas potest ferre. Sed faciet cum tentatione etiam proventum, id est auxilium, ut possitis sustinere; id est, illud faciet pervenire, quod potest humana ferre fragilitas; videlicet a temptatione et tribulatione citius liberando, sicut legimus factum de beato Abraham, quando liberatus de urbe Chaldaeorum, necnon de tribus pueris in camino, et de Daniele, quando missus est in lacum leonum, et de innumerabili multitudine martyrum, aut etiam in temptatione tolerantium præbendo et vi-

A toriam, sicut præbuit beato Job, Petro quoque, in cruce et Andreæ, Laurentio quoque super craticulam, multisque aliis martyribus. Quis enim hominum posset credere quod homo mortalis talia posset sustinere, quæ sustinuit Laurentius per adjutorium Dei? Quapropter, dum tales et hujusmodi nobis tentationes afflictionesque proveniunt, debemus ista ad memoriam reducere, omnemque spem nostram in Deum factare, ut ipse nobis faciat proventum evenire, citius liberando, aut etiam victoriae tolerantiam præbendo.

Ut prudentibus loqueror, vos ipsi iudicat, id est discernite, quod dico: utrum verum et bonum dicam, necne.

B *Calix benedictionis, cui benedicimus nonne communicatio sanguinis Christi est?* Idcirco primum calicem nominavit, quia postea de pane plus erat disputaturus. Calix autem benedictionis dicitur, qui benedicitur a sacerdotibus in altari; appellatur et ipse calix communicatio, quasi participatio, quia omnes communicant ex illo, partimque sumunt ex sanguine Domini quem continet in se. Et panis quem frangimus, in altari, nonne participatio corporis Domini est? Utique. Primum consecratur et benedicitur a sacerdotibus ei Spiritu sancto, et deinde frangitur cum jam factum panis videatur, in veritate corpus Christi est. Ex quo pane quicunque communicant, corpus Christi edunt.

C *Quoniam unus panis, subaudis Christi, et unum corpus Christi multi sumus, qui comedimus illum panem, caro quam Verbum Dei Patris assumpsit in utero virginali in unitate sue personæ, et panis qui consecratur in Ecclesia, unum corpus Christi sunt.*

Sicut enim illa caro corpus Christi est, ita iste panis transit in corpus Christi, nec sunt duo corpora, sed unum corpus. Divinitatis enim plenitudo quæ fuit in illo, replet et istum panem, et ipsa divinitas Verbi quæ implet celum et terram, et omnia quæ in eis sunt, ipsa repleti corpus Christi, quod a multis sacerdotibus per universum orbem sanctificatur, et facit unum corpus Christi esse: et sicut ille panis et sanguis in corpus Christi transeunt, ita omnes qui in Ecclesia digne comedunt illud; unum corpus Christi sunt, sicut ipse dicit: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem in me manet, et ego in eo (Joan. vi).* Tamen illa caro quam assumpsit, et iste panis, omnisque Ecclesia, non faciunt tria corpora Christi, sed unum corpus; et sicut qui corpori et sanguini Domini communicant, unum corpus cum eo efficiuntur: sic et qui communicant scienter de idolothyis unum cum diabolo corpus existunt; omnesque qui de uno pane, id est de uno corpore Christi, et de eodem uno calice, sive sanguine, participamus, id est partes accipimus, unum corpus Christi efficiemur.

D *Vide te, inquit, id est, considerate, Israel secundum carnem, id est, quia carnaliter vivit, et carnales hostias adhuc offert. Tunc temporis quando Apostolus ista loquebatur, adhuc erat templum Hierosolymis,*

in quo offerebat Israel carnaliter vivens hostias Deo. A dicitur a mactando, eo quod ibi mactantur carnes. Carnalem autem illum appellat, quia legem carnaliter volebat observare; vel ad differentiam Israel spiritualis, qui jam veteres umbras non sequebatur, ex cuius numero erat idem Apostolus. Vult autem ostendere Corinthiis, quia sicut illi erant socii et participes altaris, qui comedebant ea quae in altari offerebantur, ita et isti Corinthii comedentes carnes idolothytas, socii erant demoniorum. Unde et sequitur: *Nonne qui edunt hostias, subaudis victimarum in lege, participes sunt altaris?* Sunt utique. Ita et vos qui editis in idolio carnes idolis consecratis, participes estis idolorum.

Quid ergo? dico quod idolis immolatum sit aliquid, aut quod idolum sit aliquid? Non hoc dico quod aliquid sit, quia idolum nihil est, et quod ei offertur nihil est. Quidquid in illo non est, vel illi non adhaeret qui habet esse, nihil est. In hoc idolum nihil est, quia habet imaginem hominis, sed non est homo, quia neque sensum neque motum habet: vel quia dicitur deus, et non est deus; dicitur Hercules esse, sed non est. Et sicut idolum nihil est, ita quod illi immolatur nihil est.

Nolo autem vos socios fieri demoniorum. Tunc siebant socii demoniorum, quando comedebant idolothyla, et quando voluntatem illorum implebant. *Non potestis calicem, id est sanguinem, Domini bibere,* subaudis recte sicut bibendus est, et *calicem demoniorum, id est, corporis Domini participes esse,* recte, et *mensa demoniorum, qui idolis libatis.* Non potestis mensa demoniorum cibos comedere. Sicut non potestis recte duobus dominis servire, sic non potestis utrumque recte agere, et diabolo servire, et Christo placere, et corpus ejus digne sumere.

An emulamur Dominum? jungit se Corinthiis, et loquitur ex persona illorum qui dicebant: *Nunquid non imitamur Dominum?* In hoc ergo quod pergimus ad exempla idolorum, et comedimus ibi cum infidelibus, quos volumus lucrari ad Christum, imitamur Dominum, qui ad domos publicanorum et peccatorum veniebat, ut occasionem haberet docendi. *Nunquid fortiores illo sunus?* Quasi diceret: *Nunquid fortiores illo estis in hac parte?* Non estis. In hoc volebant fortiores esse Christo, quia volebant agere quod ipse non fecit. Illi enim ibant ad domos pagorum, Christum non legimus perrexisse ad domum alicujus gentilis. *Omnia, subaudis alimenta, mihi licet edere secundum naturam, sed non omnia expedient, id est, non omnia sunt utilia.*

Omnia mihi licent, sed non omnia edificant, alias in fide, sed potius destruunt simplices per scandulum.

Nemo quod suum est tantummodo querat, in hac parte comedendo omnia, sed quod alterius, id est quod simplicioribus prodest: sicut Christus non quæsivit sua, sed nostra.

Omne quod in macello, id est in mercato, venit, sive venditur, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam illius quem interrogaveritis. Macellum

Ideo autem Apostolus prohibuit, ut non interroga- rent aliquid de carnis, utrum consecratae essent idolis necne, quia si interrogarent, diceret ille insultando et deridendo qui interrogatus fuerat: Omnes istæ carnes quas cernitis in macello, idolis dedicatae sunt. Si aliquis fidelium haec audiens postea emeret, derideret eum ille paganus in sua mente et conscientia, dicens: Ecce, quid fecit ille Christianus, qui me prohibebat offerre idolis victimas quasi malum, modo emit carnes consecratae idolis, et comedit ut sanctas. Nisi aliquid numinis in idolis cognosceret, nequaquam hoc ageret. Quandiu talia video eum facientem, non transibo ad Christianismum.

B *Si quis infideliū vocat vos, ad cœnam, et rullis ire, subaudis ad domum ejus.* Non precepit ire, nec prohibuit, sed praesit licentiam. Cœna vocalur a communione vescentium, quasi, commune convivium, et communis esca sive refectio. Κοινῶ δι- cunt Graeci commune. Unde et communicantes dicuntur, eo quod communiter, id est pariter, comedebant. Apud veteres enim consuetudo erat hora nona cœnare, non in abscondito, sed in propatulo, ne singularitas luxuriam gigneret.

Si quis autem dixerit: Hoc immolatum est idolis, id est idolis est consecratum, nolite manducare propter conscientiam alterius qui judicavit et circumstantium, ne vos derideant, sicut supra dictum est. Ut quid enim libertas mea, qua credo omnia esse munda, judicatur, id est reprehenditur, ab aliena conscientia, id est: si ego manduco omnia, quid pertinet ad aliquem ut me reprehendat, vel quid nocet ejus reprehensio?

Si ergo cum gratia, subaudis Dei, participo, sive manduco, quid blasphemor pro eo quod gratias ago Deo? Ex persona illorum loquitur, qui talia dicebant, quasi subjungeret Apostolus: Non debetis hoc dicere, licet sanctificetis illud quod sumitis signaculo crucis, et invocatione nominis Domini: tamen non ideo debetis comedere, quia blasphematur exinde nomen Domini, et vos blasphemamini.

D *Omnia in gloriam Dei facite, id est in invocatione nominis Dei, et cum honestate, ut Deus glorificetur per vos. Legimus quodcum loco, quod cum quodcum tempore quidam humuncio pro nimia tristitia voluisset se laqueo suspendere, et dixisset: Deus, adjuva me, quod verbum semper in usu habebat, astiut beatus Paulus apostolus, inquiens: Infelix, temetipsum illaqueare vis et nonnen Domini invocare presunis? Sed illud quia invocasti, esto liber ab hac tristitia et morte presenti, quia omnia prospere tibi succedent.*

Sine offensione, id est sine scandalo et reprehensione, estote Iudeis, qui idola execrantur, et gentibus, fidelibus et etiam infidelibus: Sicut et ego per omnia, subaudis quae facio, omnibus placebo. Cum Apostolus alias dicat: *Si hominibus placarem, Christi servus non essem* (Gal. 1), quærendum est quare

modo hic dicat se omnibus per omnia placere? Ad quod dicendum, quia ubi dicit, si hominibus placet, homines ibi voluit intelligi haereticos, Judaeos incredulos, paganos et persecutores. Hic autem ubi dicit, omnibus se placere, subaudiendum est bonis et religiosis viris. Si hominibus, inquit, infidelibus placet, Neroni scilicet, haereticis, Judaeis incredulis, et persecutoribus, Christi servus non essem, quia Christum negassem. Tamen licet illis non placeam, hominibus tamen bonis et religiosis placebo: *Non querens quod mihi soli utile est, quia non accipio a vobis victum et vestimentum, sed quod multis, ut salvi fiant.* Sicut Christus non quæsivit sua, quia pro se flagellatus non est, consputus, passus et mortuus, nec quæsivit sua, sed nostra: ita Paulus non erat propria salute contentus, quia non quærebat quod soli sibi utile erat, sed quod aliis, sustinens pro aliorum salute libenter multa adversa et probara.

CAPUT XI.

Imitatores mei estote, sicut et ego Christi; id est, sicut ego imitator Christi sum, non querens solummodo quod mihi utile est, sed quod alteri: ita et vos me imitamini. Sieut enim Deus Pater misit Christum, ut apostoli ejus essent imitatores, ita Christus misit nobis apostoles ut eorum imitatores simus.

Laudo autem vos, fratres, quod per omnia mei memores estis. Ironice ista dicit; et quod videtur affirmare, increpat et denegat, quasi diceret: Non laudo vos, quia non estis mei memores, neque tenetis præcepta quæ tradidi vobis.

Volo autem vos scire quod omnis viri caput Christus est. Omnis viri caput est Christus, id est princeps et origo, quia ab illo qui est Verbum Dei Patris, creatus est; et non solum secundum divinitatem, sed etiam secundum quod homo est, et carnem nostram assumpsit, caput et princeps est omnibus hominibus. Caput autem mulieris, id est initium et princeps mulieris, vir est, quia de costa ejus facta est, et ejus potestati subjecta. Caput vero Christi, id est origo et principium illius, Deus Pater est, quia ab illo habet originem et principium, tam secundum divinitatem quam secundum humanitatem.

Omnis vir, in Ecclesia, orans aut prophetans, id est docens prophetas vel explanans, velato capite, deatur pat, id est de honestate, caput suum: vel orans, id est Dominicam orationem dicens, prophetans, id est symbolum apostolorum recitans, ubi prophetatur adventus Christi ad judicium. Si non relatur mulier, id est, si non vult operire caput suum linteo, tondatur. Quare præcepit hoc Apostolus? quia mala consuetudo erat tunc temporis, quia nolebant capillos ligare et caput cooperire. Et ne ipsa profluxio capillorum provocet homines ad amorem libidinis, ideo præcepit velare capillos et ligare.

Vir quidem non debet velare caput, quoniam imago et gloria Dei est. Homo imago est Dei, quia sicut ab uno Deo omnia originem sumpserunt, et ab illo facta sunt, ita ab uno homine Adam omne genus humanum

A profluxit: gloria quoque Dei est, quia glorificatur Deus per hoc quod hominem rationabilem fecit. Ideoque non debet velare caput, ut ostendat non esse subditum mulieri, sed potestatem habere super eam. Mulier autem subiecta est viro, sicut sequentia manifestant: *Mulier autem gloria viri est, quia ex ipso facta est: vel quia subiecta est ei, et in hoc gloriam habet vir.*

Non enim vir, primus Adam, ex muliere est, factus, sed mulier ex viro. Etenim non est creatus vir, Adam, propter mulierem, quia necdum erat mulier creata, sed mulier propter virum, id est ad auxilium viri. Ideo, subaudiens ut recognoscatur se mulier sub viri esse potestate, debet mulier velamen habere super caput suum propter angelos. Angelus Græce, Latine

B dicitur nuntius; quo vocabulo vult ostendere Apostolus, episcopos, sacerdotes, omnesque ordines altaris, qui angeli debent esse annuntiando populis quid debeat petere et quid vitare. Propter istos angelos debent mulieres stantes in ecclesia velata habere capita, ne respiciens aliquis illorum ad populum, capiatur ad amorem pulchritudine illarum. Dicamus et aliter juxta Augustinum, et hoc quod dicit, vir non debet velare caput, quoniam imago est Dei, mulier autem debet velare caput propter angelos: virum in hoc loco, uno modo possumus intelligere quemlibet prædicatorem, spiritalem, et viriliter agentem, cuius caput est ipsa ejus sapientia; quia sicut caput regit cætera membra, ita illa regit mentem. Istud caput, scilicet sapientiam non debet velare vir prædicator talis, quia non debet celare illam et abscondere, sed aliis manifestare, docendo, prædicando, bonisque operibus insistendo debet se imitabilem præbtere. Per mulierem autem debemus intelligere quemlibet in Ecclesia muliebriter et stulte agentem. Cujus caput est ipsa ejus ignorantia et stultitia, quam non debet aliis in propatulo manifestare, ne se imitabilem reddat, sed debet illam tegere, et ad angelos (qui et viri appellantur), id est ad prædicatores referre, ut illorum exhortatione et doctrina salvari possit; vel debet suam insipientiam et ignorantiam velare propter prædicatores, quia illis se debet humiliare. Aliter: Homo ex corpore, anima et mente consistit, quæ et rationabilitas animæ dicitur. Cum unum sit anima et mens, dividamus hic animam quæ vivificat corpus, et mentem quæ regit animam, quia facit differentiam inter bonum et malum, inter vicia et virtutes. Per virom in hoc loco debemus intelligere secundum Augustinum, rationabilitatem animæ nostræ, id est mentem quæ imago Dei est; quia sicut Deus scit differentiam inter bonum et malum, ita et mens pro modulo suo. Cujus viri caput, id est mentis sive rationabilitatis, quod unum est, ipsa bona ejus intentio est, quam non debet velare; quia non debet illam refrenare a contemplatione Dei, sed quanto amplius de Deo intelligit, tanto amplius debet illam permittere, ut se elevet ad contemplationem Dei, donec perveniat ad hoc ut quod modo videt in spe et in speculo, quan-

D D damus hic animam quæ vivificat corpus, et mentem quæ regit animam, quia facit differentiam inter bonum et malum, inter vicia et virtutes. Per virom in hoc loco debemus intelligere secundum Augustinum, rationabilitatem animæ nostræ, id est mentem quæ imago Dei est; quia sicut Deus scit differentiam inter bonum et malum, ita et mens pro modulo suo. Cujus viri caput, id est mentis sive rationabilitatis, quod unum est, ipsa bona ejus intentio est, quam non debet velare; quia non debet illam refrenare a contemplatione Dei, sed quanto amplius de Deo intelligit, tanto amplius debet illam permittere, ut se elevet ad contemplationem Dei, donec perveniat ad hoc ut quod modo videt in spe et in speculo, quan-

doque videat in re, contemplans Deum sicuti est. Per mulierem possumus intelligere animam, cuius caput est intentio, qua plerumque intendit terrenis rebus ultra modum. Quod caput, id est quam intentionem debemus velare, quia debemus illam refrenare, ne ultra modum in terrenis rebus se occupet. Anima enim que viviscait corpus, plerumque ea desiderat ultra quam necesse sit, in quibus delectatur corpus quod terrena querit.

Verumtamen neque vir sine muliere, subaudis creatus est in presentia Dei, neque mulier sine viro, subaudis creata est, in Domino, id est per Dominum.

Nam sicut mulier, Eva, de viro, id est de costa Adæ, ita et vir, Cain, per mulierem exstitit. *Omnia autem*, subaudis genera hominum, *ex Deo creata sunt*, videlicet Adam, Eva et Cain; vel omnia, id est corpora virorum et corpora mulierum, animæ videlicet virorum ac mulierum.

Vos ipsi judicate, id est, discernite quæ dicturus sum.

Mulieri pro velamine, id est pro ornamento, dati sunt capilli.

Si quis autem videtur contentiosus esse, ut dicat, ego sum Pauli, ego Apollo, nec vult nostris admonitionibus parere, nos, Judæi eridentes et apostoli, talem consuetudinem non habemus, ut contendamus, quia lex iram et contentionem prohibet, neque Ecclesia Dei, quæ Evangelium habet.

Hoc autem præcipio non laudans, subaudis quod contenditis.

Primum quidem convenientibus vobis in ecclesiam, et conventum fidelium in Dominicis diebus, audia, ab his qui sunt Chloens, scissuras, id est dissensiones et discordias, esse inter vos, et ex parte credo, ita esse ut audio.

Nam oportet, id est, necesse est, hæreses esse, ut et qui sunt, inter vos, probati, in fide bonisque operibus, manifesti fiant, et appareant etiam qui sunt imperfecti et duplices. Sic Dominus dicit in Evangelio : Necesse est ut veniant scandala (Matth. xviii), id est, non potest aliter esse. Et revera magnam utilitatem præstiterunt hæreses sanctæ Ecclesiæ, non per se, sed dum doctores excitaverunt, qui quasi dormierunt. Nequaquam enim tantam copiam librorum haberet sancta Ecclesia, et tantam cognitionem de Deo, nisi hæreses exortæ essent, a quibus excitatus est Hieronymus, Augustinus, Hilarius, Gregorius, aliique sancti doctores, qui multa conscriperunt contra hæreticos.

Convenientibus vobis in unum, jam non est Dominicam cœnam manducare. Cœna Dominicæ dicta est, eo quod ipso die Salvator cum discipulis cœnaverit, complens Veteris Testamenti pascha, et mysterium corporis et sanguinis suis tradens apostolis. Corinthii (qui et Achaici vel Achæi) venientes ad fidem Christi per prædicationem apostoli Pauli, a quo inter cætera quæ Dominus fecit, etiam sacramentum cœnæ Dominicæ percepserant, post discessum illius in memoriam cœnæ Dominicæ singulis

A annis quinta feria ante diem Paschæ, conveniebant omnes ad Ecclesiam, ac nobiles quique et potentes divitesque veniebant, et deferebant singuli paneum et vinum, et dabant sacerdoti, unde consecraret corpus et sanguinem Domini. Consecratis autem mysteriis a sacerdote Domini, unusquisque quod detulerat accipiebat desuper altari : sumebatque tacite cum suis, ut supervenientes non invenirent quod ederent, et unde communicarent; aut etiam deferebat omne quod attulerat ad domum suam, ut cum suis illud sumeret. Ob cujus rei causam magnæ dissensiones inter illos erant, quas seminaverant pseudoapostoli, ita ut cum una benedictione omnium oblationes consecratae essent, singuli suas accipientes, quæ communes debuerant esse, maximam verecundiam inferrent his qui, ut assolet, non attulerant, licet haberent : aut his etiam qui non habebant quod afferrent. Hoc autem faciebant multi, postquam ab aliis cibi crapulati erant. Istamque acceptationem Eucharistiae, Dominicam cœnam vocavit Apostolus uno modo. Alter : Soliti quoque erant convenire eodem die ad Ecclesiam omnes divites, potentes et nobiles, et præparare sibi in Ecclesia et in soribus Ecclesiæ atque atrii illius epulas et convivia, et crapulari et ineibriari usque ad vesperam manducantes et bibentes in conspectu pauperum et egenorum, qui non habebant unde sibi præpararent similia, nihil accipiebant ab illis divitibus et potentibus, sed præstolabantur jejuni tempus cum verecundia, quo placeret illis divitibus et potentibus benedici corpus Christi a sacerdotibus unde communicarent. Impleti autem illi divites omnibus cibis et potibus usque ad vomitum, accipiebant ad ultimum sacramenta corporis et sanguinis Christi, diligentes : Sic tradidit Christus discipulis suis nostris doctoribus et magistris corpus et sanguinem suum post aliorum ciborum perceptionem, et sic nos volumus illud sumere. Quod audiens Apostolus, scriptis eis inter cætera ista quæ in presenti habentur, volens eos convenire, inquiens : Convenientibus vobis in unum in Ecclesia, jam non est Dominicam cœnam manducare, id est non est vobis licitum Dominicam cœnam taliter manducare, qualiter vos manducatis. Cœnam autem Dominicam dupliciter possimus intelligere appellatam esse ab Apostolo, vel perceptionem videlicet Eucharistiae, de qua singuli sibi vindicabant partes proprias, quas attulerant, aliis non communicantibus, aut etiam eamdem Eucharistiam post alios cibos sumentes. Vel alio modo, cœnam Domini appellat illas præparaciones conviviorum et epularum, quas sine charitate sumebant, non dantes inde pauperibus. Sacramentum igitur corporis Christi a communione cœna appellatur, quia commune debet esse omnibus fidelibus et justis. Uno enim pane universitas Ecclesiæ designatur. Per id enim quod unum sumus, de uno pane omnes nos sumere oportet. Licet enim a multis partibus deferatur ille panis, et a multis sacerdotibus per universum orbem consecretur, divinitas tamen

quæ replet omnia, replet et illud, facitque ut sit unum Christi corpus, omnesque qui digne percipiunt illud, unum corpus Christi faciunt non duo, quia ipse dixit : *Qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo* (*Joan. vi.*). Quicunque ergo cœnam Domini vult imitari percipiendo corpus illius, vel etiam percipiendo alios eihos, communiter debet ea uti : quia cœna Domini omnibus récumbentibus communis fuit, non solum bonis, sed etiam proditori Jude. Sed non immerito quærerit aliquis, quare Salvator noster, post cœnam corporis et sanguinis sui, sacramenta apostolis tradiderit, vel unde processerit ista consuetudo universalis Ecclesie, ut jejuni doceamur eadem sacramenta percipere, cum apostoli jam cœnati ea percepint, et Dominus hoc ita non ordinaverit, sicut modo tenetur? Cui respondendum est, ideo tunc cœnatos communicasse apostolos quia necesse erat pascha illud typicum antea consummare, et sic ad veri paschæ sacramenta transire. Ideo quoque Dominus per se non constituit jejunos accipere nos sacramenta Eucharistie, ut haberent ejus apostoli honorem aliquid ordinandi in sancta Ecclesia, qui post ejus ascensionem a sancto Spiritu edocti, ordinaverunt in honorem tanti tamque terribilis sacramenti, primo nos jejunos Dominicæ passionis participatione muniri, primoque spiritualibus epulis interiorius exteriusque saerari, ac deinde terrenis dapibus et vilibus escis corpus refici, cum gratiarum actione et cum temperantia atque sobrietate.

Unusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum. Et hoc similiter dupli modo intelligi potest, ut intelligatur cœna sacramentum Eucharistie, quod illi singuli sibi vindicabant, vel illa preparatio conviviorum, quam utramque illi ut propriam manducabant, non eonunicantes exinde pauperibus. *Diximus superius breviter, cœnam vocari a communione vescentium quasi commune convivium, communemque escam atque refectionem.* *κοινῶν* quippe Græci dicunt communé. Unde et eonunicantes dicuntur, quod communiter sive pariter comedant. Apud veteres enim consuetudo erat, hora nona cœnare, non in abscondito, sed in propatulo, ne singularitas luxuriam gigneret. *Et aliis quidem, vestrum, esurit,* ille videlicet qui paupertate premente earet pane triticeo et vino quod deferat ad consecrandum, unde eonunicetur, vel unde præparet sibi convivium. *Alius autem, dives quilibet et potens, ebrius est,* et crapulatus tam ex aliis cibis quam etiam ex sacramentis corporis et sanguinis Domini.

Nunquid domos non habetis, o Corinthii, ad manducandum et bibendum, communes cibos? Aut Ecclesiam Dei contemnitis, id est despicabilem facitis, et pro nihilo ducitis, parantes vobis turpia convivia in ea, et confunditis eos, id est verecundari facitis, qui non habent alimenta, ex quibus consecretur corpus Christi et sanguis, vel unde sibi præparent cœnam in ipsa Ecclesia, sicut vos qui divitiis abundatis.

A *Quid dicam vobis?* o Corinthii, id est, quid possum vobis dicere præ nimio dolore? *Laudo vos, subaudis* in hoc quod bonum agitis in quibusdam rebus; *in hoc tamen non laudo,* vosque Ecclesiam Dei despicabilem facitis, et taliter jam ebrii, corpus Domini percipitis, et facies pauperum confunditis.

B *Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis,* id est mysterium corporis et sanguinis Domini, quomodo debeat sumere sicut mihi revelavit, ita tradidi vobis. Insuper etiam quid significet illud sacramentum, sicut in sequentibus dicturus est, quando pergebat Damascum, et cæcatus est. Vel tunc manifestavit ei Dominus hoc inter cætera. Vel quando positus est in extasi mentis, dum esset in templo. Ac sic demum tradidit Corinthiis, quando moratus est apud eos anno uno et mensibus sex, quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, id est, ipsa nocte qua erat tradendus a Juda, accepit panem et gratias agens fregit et dixit discipulis suis. Finitis solemnibus veteris paschæ, que in commemorationem antiquæ liberationis populi Dei de Ægypto agebantur omnibus annis, transiit statim ad novum pascha, sicut supra diximus, quod in memoriam suæ passionis et nostræ redēptionis, Ecclesie sua relinquīt frequentandum. Fregit ipse panem quem discipulis porrexerat, ut ostenderet corporis sui fractionem et passionem, sine sua sponte non venturam, sicut ipse antea dixerat: *Potestatem habeo ponendi animam meam.*

C *Accipite et manducate: hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur.* Sicut caro Christi quam assumpsit in utero virginali, verum corpus ejus est, et pro nostra salute occisum, ita panis quem Christus tradidit discipulis suis omnibusque prædestinatis ad vitam æternam, et quem quotidie consecrant sacerdotes in Ecclesia cum virtute divinitatis, quæ illum replet panem verum, corpus Christi est, nec sunt duo corpora illa caro quam assumpsit, et iste panis, sed unum verum corpus faciunt Christi: intantum ut dum ille frangitur et comeditur, Christus immoletur et comedatur, et tamen integer maneat et vivus. Et sicut illud corpus quod in cruce depositum pro nostra salute et redēptione est immolatum, ita quotidie ad nostram salutem et redēptionem iste panis Deo offertur, qui licet panis videatur, corpus est Christi, Dominus enim et Redemptor noster, consulens nostræ fragilitati, quia cognovit nos fragiles esse ad peccandum, tradidit nos hoc sacramentum, ut quia ipse jam non potest mori, et nos quotidie peccamus, habeamus verum sacrificium quo possimus expiari. Ideoque quia unum corpus faciunt et pro nostra redēptione offeruntur, dixit: *Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur,* et addidit: *Bec facite,* id est corpus hoc sanctificate in meam commemorationem, videlicet passionis meæ, vestraque redēptionis, quia ego vos redemi sanguine meo. Relinquens Dominus hoc sacramentum salutiferum omnibus infidelibus, ut illud infigeret cordibus et memorie eorum, more cuiuscunque hominis egit,

qui appropinquans morti aliquod munus pretiosum A dimittit alicui amico, dicens : Habe hoc cum omni diligentia penes te in memoriam mei, ut quotiescumque illud videris, recorderis mei. Qui amicus admittens munus illud amici sui charissimi, si eum toto corde dilexit, non potest non condolere ei et tristari de morte amici, quotiescumque munus sibi dimissum conspicit. Similiter nos quotiescumque accedimus ad consecrandum, vel percipiendum sacramentum munieris æterni, quod nobis Dominus passurus in memoriam sui dimisit tenendum, cum timore et cumpunctione cordis, omnique reverentia debemus accedere, recolentes quanto amore dilexit nos, qui pro nobis se ipsum obtulit ut nos redimeret.

Similiter et calicem, subaudis tradidit eis, postquam canavæ, dicens : Hic calix Novum Testamentum est in meo sanguine, id est calix quem vobis trado, Novum Testamentum significat, ut Fulgentius dicit, vel Novum Testamentum confirmat in meo sanguine, sive per meum sanguinem. Calicem Novi Testamenti dicit ad distinctionem Veteris Testamenti, quod confirmatum est sanguine hircorum et taurorum, sicut habetur in Exodo, dicente Moyse ad populum quando collegit sanguinem hircorum in calice vel patena, et aspersit eundem populum. Hic est sanguis Testamenti quod mandavit ad vos Dominus, id est : Hic sanguis est testis verborum et promissionum Dei ad vos, et testis verborum vestrorum quod promisisti esse vos obediētes illi. Similiter Novum Testamentum, id est Evangelium, ubi continentur promissiones nostræ redēptionis et patriæ celestis, confirmatum est sanguine passionis Christi qui quotidie celebratur in Ecclesia. Omne enim testamentum in morte confirmatur testatoris: quod autem addidit, hoc facite, sive sanctificate quotiescumque biberitis in méam commemorationem, idem sensus est, ut de corpore supra dictum est.

Quotiescumque enim manducabis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat ipse ad judicium. Duobus modis annuntiatus mortem: Domini jam esse celebratam pro nostra redēptione vel ipsum mysterium celebrando, ubi iteramus passionem illius vel etiam prædicando aliis, quod utrumque agere debemus, et sumendo et prædicando. Hoc quoque sciendum est, quia caro nostri Salvatoris pro salute nostri corporis, sanguis vero pro anima nostra fusus est, quia sedes animæ in sanguine consistit. In cuius memoriam corpus et sanguinem illius sumimus, quoniam ipse ut totum hominem salvum faceret et redimeret, sanguinem suum fundi permisit.

Itaque quicunque manducaverit panem hunc, et biberit calicem, id est sanguinem Domini indigne, id est quicunque sanguinem et corpus Domini sumperit indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini, id est poenas aeternas inde exsolvet, nisi paenitentia digna hoc expiaverit, alisque bonis operibus. Indigne dicit, id est ordine non observato, videlicet qui aliter mysterium illud celebrat vel sumit, quam

A traditum est a sanctis Patribus, vel qui nullam differentiam credit inter illud corpus Christi, et reliquos cibos, vel qui gravioribus criminibus commaculatus presumit illud sumere. Qui taliter, ut diximus, illud comedit et bibit indigne, illud sumit, ideoque poenas inde exsolvet. Apostolus igitur exponit quomodo debemus illud percipere.

Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, id est de corpore Domini, et de calice bibat, id est de sanguine Domini. Probet se, id est discutiat se, et utrum dignus sit neene, et probabilem se reddat, ne forte unde alii sumunt remedium accipiat ille iudicium et damnationem, indigne illud percipiens, sicut fecit Judas proditor. Nam cum alii apostoli sumpsissent illud terribile sacramentum ad remedium et salutem suam, ille qui indignus erat tanto mysterio, accepit illud ad damnationem suam: quia quem diabolus ante tenebat per suggestionem et tentationem, postea renuit ad possidendum plenius, ut nihil aliud posset cogitare aut facere, nisi quod ejus voluntas erat. Dicit enim evangelista, quia post buccellam statim introivit in eum satanas, ut malum quod illo instigante tractaverat, eo concitante perficeret.

Qui enim manducat et biberit indigne, sicut supra diximus, iudicium sibi manducat et bibit, id est ad damnationem suam illud sumit, non dijudicans corpus Domini, id est non discernens a reliquis cibis. Cum timore et tremore debemus accedere ad illud sacramentum terribile, ut sciat mens reverentiam se debere praestare ei ad cujus corpus sumendum accedit.

Ideo, subaudis quia indigne presumitis percipere salutiferum sacramentum, idcirco sunt inter vos, o Corinthii, multi infirmi, id est languentes et imbecilles, id est febricitantes, et dormient multi, non somno pacis et quietis, sed morte damnationis, id est mortui sunt morte aeterna propter hoc peccatum. Volens demonstrare quia qui corpus Domini in indigne percipiunt, iudicij inde sumunt et damnationem; ostendit quosdam apud Corinthios vindictam in praesenti jam perceperisse, qui inconsiderate et irreverenter illud acceperant quia febris et infirmitatibus multis correpti sunt, et quidam etiam mortui, ut illorum exemplo ceteri discent non debere indigne et negligenter corpus Domini sumere.

D *Quod si nosmetipsos dijudicaremus, id est discutremus et examinaremus vitam nostram utrum dignissimus necne, et nosmetipsi errores nostros corrigeremus, non utique iudicaremur, id est non damnaremur a Christo, neque in hoc saeculo, neque in futuro.*

Dum iudicamur autem, non in paucis, in illis videbit qui instruantur et febricitant in hoc presenti et in illis etiam qui moriuntur, a Domino corripitur, et flagellatur corpore per illos ut ipso timore perterriti, non damnemur aeternaliter cum hoc mundo, id est cum infidelibus et amatoribus huius mundi. Nihil enim distat ab infidei, qui irreverentes cum omnibus peccatis criminalibus commaculatus

ad mensam Domini præsumit acce lere, sed potius deterior est illo, et majori pœna dignus, quia melius est viam veritatis non cognoscere, quam post agnitionem retrorsum abire.

Itaque, fratres mei, cum convenitis ad manducandum corpus et sanguinem Christi in Ecclesia, invicem exspectate, ut multorum oblatio simul celebretur, et omnes communiter ex uno pane communicetis: quia illa oblatio unus panis est, et communis debet esse omnibus.

Si quis esurit, domi manducet, id est qui impatiens est nec vult jejunare cum ceteris, domi terreno pane vescatur, ut non in judicium convenialis, id est ne corpus Christi reprehensibiliter percipiatis ad damnationem vestram. Cetera autem, subaudis quæ restant inordinata, cum renco disponam.

CAPUT XII.

De spiritualibus autem, subaudis mysteriis, nolo vos ignorare, fratres, id est nolo vos ignorantes reddere.

Scitis autem quoniam cum gentes essetis. Reducitur ab Apostolo Corinthiis vite pristinæ conversatio in notitiam, ut ex ejus consideratione crescant in novam conversationem, quoniam sicut gentiles viventes seruebant in mendacio et errore, quia illa cultura nihil erat, sic jam Christiani effecti, divinis preceptis cum fervore animi debebant obsequi. Gentes autem sive gentiles appellantur, qui ab errore patrum suorum in quo nascuntur, in religione melioris vite non commutantur. Unde et gens quæ sic manet ut genita est vocatur: hi sunt pagani, qui ad divinum cultum non accedunt, quos gentes nunc appellat, non quod tunc temporis pagani essent quando ista dicebat, sed quod ante notitiam fidei fuerant. Hoc est quod ait, quoniam cum gentes essetis, et (subauditur) jam non estis. Legitur et gens in bono, sicut est, non tantum pro gente, sed ut filios Dei congregaret in unum (Joan. xi). Ad simulacra muta prout ducebamini, euntes, subaudis eratis. Simulacra (quæ simulando dicuntur, eo quod simulent hominem et non sit homo, equum et non sit equus, cæteraque hujusmodi) idcirco muta appellantur, quia (ut Psalmista ait) os habent, et non loquentur: oculos, et non ridebunt (Psal. xxxiii). Neque enim est spiritus in ore ipsorum. Si quod autem verbum ab idolis auditur, dæmonum deceptioni et non simulacrorum sensibilitati ascribitur. Ad hæc adoranda tam a dæmonibus quam ab aruspiciis et philosophis insipientibus impellebantur, et est sensus: Sicut cum gentes essetis, dæmonum tempa sine refectione, prout ducebamini, frequentabatis, sic modo dum agimini Spiritu sancto secundum sanam doctrinam, ad Ecclesiam Dei accedite, et præceptis salutiferis cum omni humilitate obtemperare contendite. Et quod dicit, prout ducebamini, ostendit eos tantam venerationem exhibuisse simulacris, ut eorum cultum nequaquam abhorrent a quibuscumque hortarentur, vel monerentur, et ducerentur personis, ita et conversos Deum diligere admonet,

A et coapostolos ejus spernere non debere sue salutis amatores.

Ideo, subaudis quia Deum cognovistis, et quia de spiritualibus mysteriis nolo vos ignorantes reddere, notum vobis facio, quod nemo in Spiritu Dei loquens, id est nemo Spiritum sanctum habens, et per Spiritum sanctum loquens, qui linguas infantium facit dissentias, dicit anathema Jesu. In decretis Justiniani imperatoris, anathema separatus a Deo vocatur. Legitur et in canonibus pro maledictione. Legitur et pro occisione, sicut ipse Apostolus ait in Epistola ad Romanos (c. ix): Optabam ego anathema esse pro fratribus, id est, optabam interfici pro eis secundum carnem. Ponitur et pro abominatione, hic vero pro separatione ponitur. Itaque nullus Spiritu Dei afflatus dicit ipsi Jesu: Tu es anathema, id est separatus a Deo Patre et Spiritu sancto, et aliqua parte inferior. Hoc quidam hæreticorum vesoui insaniendo dicere non timuerunt; idcirco anathemata, id est separatione a Deo, Ecclesia perculti sunt. Et nemo potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. In sacra Scriptura dicere aliquando pro simplici sermone accipitur, ut est non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum (Matth. viii). Aliquando pro ipsa re et facto, sicut ait Ezechias rex ad Isaiam: Non sicut verbum, id est res, in domo mea quod non ostenderim eis (Isa. xxxix). Sic et in hoc loco pro re et facto ponitur. Nemo, inquit, potest dicere, id est corde et ore confiteri, et digna opera fidei exercere, JESUM diligere, et Dominum asserere, nisi Spiritus sancti gratia fuerit intrinsecus eductus. Nam ille dicit JESUM Dominum esse, qui credit eum Patri et Spiritui sancto coequalem et coomnipotentem, et hunc confitetur, servando præcepta illius quibus vera dilectio comprobatur. Dicimus et hoc ipsum breviter cum conclusione: Nemo potest dicere, Dominus Jesus, subaudis, sicut est dicendum corde, ore et opere, nisi per Spiritum sanctum fuerit illuminatus.

Divisiones vero gratiarum sunt, subaudis, non meritorum, idem autem Spiritus sanctus manet semper unus in omnibus et individuus. Notandum quod non ait, divisiones meritorum sunt, sed gratiarum, quia dona Dei gratis dantur, non humanis meritis tribuntur. Unde ad Romanos ait: Quis prior dedit illi, id est Deo, sicut suam aut aliquid, et retribuetur ei (Rom. xi)? Spiritus namque sanctus in seipso unus idemque manet, id est immensus, iadivisus, inseparabilis cum Patre et Filio, sed dona illius divisa sunt, quia non omnibus æqualiter conferuntur. Unde fatendum est quia cum Deus per divinitatis potentiam ubique sit, non tamen ubique est per inhabitationis gratiam, et in quibus habitat per gratiam, non æqualiter habiat. Sicut ergo mare immensum est, et advenientes secundum capacitatem vasorum suorum et differentiam hauriunt, et non exinanitur mare, neque evacuat; et sicut etiam ex una lucerna plures accenduntur, ipsa tamen non decrescit: sic Spiritus sanctus, cum sit immensus, distribuit ipse justis gratiam suam se

cundum quod ipsi videtur : ipse tamen omnipotens in immensitate sua perseverat, et quantum vult, et cui vult, et quando vult, et quomodo vult : dat et nihil minus habet, quia extra se nulli erogat. *Et divisiones ministracionum sunt.* Verbi gratia : ut in episcopis, presbyteris, diaconibus, ceterisque ordinibus, qui Spiritu sancto distribuente Ecclesiæ ministri constituuntur, non per propriam hominis deliberationem, sed per Spiritus sancti efficientiam ; *idem autem Dominus*, subaudis manet indivisus in omnibus.

Et divisiones operationum sunt, quia aliud operatur per Spiritum sanctum maxima, alias mediocria, alias vero minima. *Idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus.* Quem superius appellavit Spiritum, modo vocat Dominum et Deum, et ter idem dicens manifestat se loqui de Spiritu sancto, sed non separat inde Patrem et Filium, quia quorum una est virtus naturæ, et substantia una, horum una est operatio indivisa, qui videlicet Deus, operatur omnia bona in omnibus. Quibus verbis tollitur humana arrogantia, cum sine Spiritu sanoto nec magna, nec minima bona operari possit nostra fragilitas. Altius monet Apostolus in Trinitate nullos faciendo gradus, dum primum ponit Spiritum sanctum, secundo Dominum Christum, tertio Dicem Patrem, qui unus Deus distribuit dona sua, manens in se indivisus.

*Unicuique autem, subaudis fidelium, datur manifestatio Spiritus ad utilitatem, et illius videlicet, qui percipit donum Spiritus sancti, et aliorum, qui aut ab illo creduntur, aut exemplo illius in meliore vitam instruuntur, et in Dei laudem excitantur, sicut Dominus monet : *Luceat lux vestra coram hominibus* (*Matth. v.*), etc. Manifestatio vero Spiritus sancti ipsum ejus donum intelligitur, quod ipsi homini manifestat datum esse ad utilitatem suam, ut recte credit, sancte vivat, et ut alii ex eo utilitatem percipient. Sive manifestatio Spiritus idcirco dicitur, quia ubique per dona sua fuerit, illico per operationem justitiae manifestatur. Hinc scriptum est : *Ignem veni mittere in terram, et quid rolo nisi ut ardeat* (*Luc. xii.*)?*

Alii quidem per Spiritum sanctum datur sermo sapientie. Modo incipit exponere divisiones gratiarum et ministracionum quæ per Spiritum sanctum dantur. Intelligitur, sapientia in vitandis malis et appetendis bonis, scientia vero in disponendis ordinandisque humanis. Etenim fundos sive agros excolere, domum prudenter ædificare, familiam competenter ordinare, ad scientiam videtur pertinere. Alter, sapientia pertinet ad cognitionem aeternam qua credimus Deum trinitatem habere in personis, unitatem in substantia; scientia vero humanarum rerum, sicut supra diximus. Sive sapientia est, secundum Gregorium, quando quis Veteris Testamenti et Novi legit volumina, et intelligit, et ad utilitatem aliorum exponit, sicut Hieronymus, Augustinus, Hilarius et ipso Gregorius; scientia vero quando illorum expo-

A sitiones leguntur et intelliguntur, et secundum eas Vetus Testamentum ant Novum traditur. Est etiam sapientia, qua abstinet quis a pravo opere, scientia vero, quando a pravo cogitatione. Itaque sive sapientiam divinarum, sive scientiam humanarum rerum habeamus, non ex nobis ipsis, sed ex dantis sancti Spiritus gratia percipimus. Quod vero dicit, *secundum eumdem Spiritum*, nihil est aliud nisi quasi diceret : Alii datur sermo scientiae secundum voluntatem ejusdem Spiritus sancti, vel per eumdem Spiritum.

Alteri, subauditur datur, fides in eodem Spiritu, id est per eumdem Spiritum. Dominus loquitur in Evangelio de persona Patris. Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille. Et Apostolus fidem dicit dari per Spiritum sanctum. Unde datur B intelligi, quia quod dat Pater per Spiritum sanctum, dat et ipse Spiritus sanctus cum Patre et Filio, quia unius est potestatis et operationis cum illis : fides ergo qua credimus in Deum, et a Patre et a Filio et a Spiritu sancto datur, nec est in homine naturaliter, sed a Deo. datur : quoniam si esset, omnes haberent fidem. *Alii gratia sanitatum in uno Spiritu.* De gratia sanitatum dicit, qua sananter infirmi vel ægri.

Alii operatio virtutum, in ejiciendis dæmonibus et patrandis; alii miraculis : alii prophetia, qua Spiritu sancto repletus, futura prædictit, vel prophetarum libros exponit; alii discretio spirituum, ut noverit quis loquatur ex Spiritu sancto, vel quis ex spiritu humano, sive maligno : sicut loquebatur puella quæ magnum quæstum præstabat dominis suis, de quæ Paulus spiritum pythonicum expulit : et sicut loquebantur magi et incantatores. Alii genera linguarum, id est varietates sermonum, ut apostolis et credentibus in exordio fidei. Alii interpretatio sermonum, ut Hieronymo qui divinas Scripturas ex Hebreo in Latinum transtulit.

Hæc autem omnia quæ enumeravimus et etiam plura quam enumeravimus, operatur unus atque idem Spiritus, ad utilitatem scilicet totius Ecclesiæ, in quo intelligitur Pater et Filius, quia inseparabilis est eorum operatio, diridens singulis electorum dona sua, non tamen ipse divisus, prout vult, quia omnipotens est.

Sicut enim corpus unum est, et habet multa membra, etc. Usque ita et Christus : subaudit, cum Ecclesia unum corpus est. His verbis docet non deberi inflari quælibet adversus alterum, quia etsi non magnum, tamen parvum est Ecclesiæ membrum. Et sicut omnia membra, sive sint magna, sive parva, sive honesta, sive in honesta, corpus humanum formant, ita homines diversi meriti unam Ecclesiam ædificant, et unum corpus Christi faciunt. Cum Christo enim qui est caput Ecclesiæ, ipsa Ecclesia intelligitur, quæ est corpus ejus. Etenim in uno Spiritu, subaudit, sancto, de quo scriptum est : *Ipse vos baptizabilis in Spiritu sancto et igne* (*Matth. iii.*); et : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto* (*Joan. iii.*). Omnes nos in unum corpus baptizati sumus,

id est, ad hoc baptizati sumus ut essemus unum corpus cum capite nostro Christo, et omnes in uno Spiritu potati sumus. Quasi diceret: Potionali sumus, vel unum Spiritum potavimus: quia tempore baptismatis omnes unum Spiritum sanctum accepimus.

Nam et corpus non unum est membrum, sed multa, quia unum membrum non facit corpus, sed multa simul nervis conglutinata: sic omnes credentes, sive sint sublimes virtute merito, sive parvi, unum corpus efficiunt, conglutinante eos virtute Spiritus sancti.

Si dixerit pes: Quoniam non sum manus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore? Interrogative est legendum, et subaudiendum utique de corpore est. Caput corporis sui, id est Ecclesia, Christus est. Oculi hujus corporis, apostoli sunt intelligendi, de quibus dicitur: Pulchriores sunt oculi ejus vino (Gen. xliv), sed et praedicatores qui sibi aliquisque spiritualia provident; aures sunt fideles auditores; nares, qui vim discretionis habent inter olores virtutum fetoresque vitiorum; os, qui divina eloquia aliis eructant, id est doctores; manus, qui operantur unde alii vivant; pedes, qui in negotiis saecularibus ad utilitatem ceterorum discurrent. Si dixerit talis pes, non sum manus, quia non habeo quod tribuam, vel non possum operari unde aliis victimum tribuam, propterea non sum de corpore Christi, non ideo est de corpore? Subaudis utique est de corpore Christi. Sic intelligendum de aure et oculo, quoniam licet dicat bonus auditor: Non sum oculus, id est praedicator, et propterea non sum de corpore Christi, non ideo non erit: sed erit de corpore Christi. Membrum erit Ecclesiae.

Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore sicut voluit, quibus verbis tollit presumptionem, ne quis donum Dei putet suum meritum. Quisquis enim in Ecclesia est oculus, a Deo, et non a se, factus est oculus. Sic et de ceteris intelligendum membris. Hinc enim ait: Quid enim habes quod non acceperisti (I Cor. iv)?

Quod si essent omnia, subaudis membra, unum membrum, ubi corpus, subaudis esset, quod non uno membro, sed varietate membrorum constat. Et si omnes essent auris aut oculus, id est auditores tantum aut praedicatores, quomodo esset Ecclesia corporis, cum non constaret membrorum varietatis?

Non potest autem dicere oculus manus: Opera tua non indigeo, quoniam praedicator quilibet victu eget ex labore illorum qui designantur per manus, aut iterum caput pedibus: Non esitis mihi necessarii, et ille qui praest subditis, non potest dicere in temporali discursu suis subditis, cum eorum opera iudicaret: Non esitis mihi necessarii.